²⁵ Cette phrase et les suivantes nous semblent relatives aux démarches faites par les pasteurs du Pays de Vaud pour amener leur réconciliation avec ceux de Genève. Elles furent sans doute précédées de quelques délibérations dans le sein des *Classes*; car on ne peut guère admettre que les quatre *doyens* qui se rendirent à Berne avec *Fabri*, au commencement de février (N° 768, renv. de n. 6, 7), fussent partis sans instructions. Il est, du moins, avéré que les ministres de la Seigneurie de Grandson avaient obtenu des Bernois, le 17 janvier, la permission de tenir un « *colloquium* » (Manuel de Berne du dit jour). Bientôt les pourparlers commencèrent. Des « *prédicants de Lausanne*, » ou plutôt de la Classe de Lausanne, furent envoyés au nom de leurs collègues, pour s'entendre avec

tari, quàm ut irriti reverterentur. Nescio an in *fratribus* tantùm sit consilii, quantùm animi esse non dubito. Si *Comitem* sine formula certa ²⁶ dimiserunt, mihi factum eorum penitùs improbatum: scis enim quid parere noverit illa inanis gravitatis affectatio. *Feramus omnia tentari, ne per nos stetisse videatur quominus ecclesiæ meliùs haberent. Abs te hoc jure postulare nequeunt, ut ministerium eorum approbes, quos ecclesiasticæ censuræ relinquendos nemo non videt* ²⁷. *Sed verissimum est quod ais, « omnes qui sibi malè conscii sunt nihil magis expetere, quàm ut omnia in obscuro demersa lateant, ne sua quoque fœditas detegatur. » In tantis involucribus videndum quid possimus: cætera Domino permittenda. Cuperem sanè ut malorum omnium sepulta esset memoria, quæ citra noxam retractari non possunt. Sed quid prodest, odia, dissidia tum doctrinæ, tum animorum, obtreccionibus cæteraque hæc mala in Ecclesiæ visceribus conclusa retineri, quæ tandem in pessimum ulcus erumpant? Optandum potiùs ut cum acerbitate aliqua discutiantur, si aliter fieri non potest. Sed quid vetat medium aliquod tenere, ut honor ministerio nostro suus restituatur ²⁸, remedium ecclesiæ illi miseræ ac perditæ ²⁹ adhibeatur, quæ inter fratres sunt offendicula tollantur, dissimulatis ac suppressis malis quæ nihil opus est de integro exagitari? Sunt enim quædam vulnera quæ tactu magis recrudescunt; quiete meliùs et oblivione sanantur.*

Quid sibi, obsecro, volunt boni viri, quibus hoc venit in mentem, ut ego sine te redeam, qui tecum sum ejectus ³⁰ ? Ut in operis com-

les ministres de Genève (Voyez le § du Reg. de Genève du 14 février 1539 cité dans le N^o 771, n. 3). Celui des « députés » vaudois qui est ici appelé *Comes* ne peut être que *Béat Comte*. Le nom de l'autre doit avoir été altéré : on ne rencontre nulle part un *Genan[d]* ou un *Genaine* dans le nombre des ministres contemporains. Calvin avait peut-être écrit *Gruarii*, pour désigner le ministre de Montreux, *Jean le Grus* (Joannes a Grue).

²⁶ C'est la même chose que le Registre de Genève du 14 février exprime en d'autres termes, c'est-à-dire, que « les [deux] prédicans de Lausanne » n'avaient donné « que de bouche, » *sine formula certa*, les « articles » du projet de réconciliation.

²⁷ Ceux des ministres qui avaient scandalisé les églises s'imaginaient, sans doute, qu'à la faveur d'une réconciliation générale, ils esquiveraient à l'avenir les censures ecclésiastiques.

²⁸ Cette réparation fut accordée à *Farel* et à *Calvin* dans l'acte du 12 mars (N^o 771).

²⁹ L'église de Genève.

³⁰ Le désir de rappeler *Calvin* à Genève avait pu être exprimé depuis

municationem manum præbeam iis à quibus volo esse alienissimus, donec ecclesiæ satisfecerint? Sic enim rem instituunt ut ex quatuor duo nobiscum remaneant³¹: ut nullo Ecclesiæ iudicio quasi per veniam restitutus, locum sine ulla auctoritate teneam? Quid enim faciemus? Unde sumemus exordium, si res collapsas velimus instaurare? Si verbum fecero quod displicuerit, mox silentium imperabunt. Sed nolo apud te hæc et similia stilo prosequi, quæ melius ipse reputas quàm dici queant. Rursum si id procedit, fratrum jurgia vix potero sustinere: summam enim solo meo reditu confectam existimabunt. Proinde optarim ut aliud potius quidris agant i qui hunc lapidem moliantur. Nihil enim quàm magnam molestiam mihi accersunt, idque frustra.

Ut promisi, breviter tibi perscribam. Statum rerum Francfordiæ hunc comperimus. Aderant è domo Saxonie Elector, ejus frater³², et nepos ex Henrico, quem Mauricium vocant³³. Hi tres in suo comitatu habebant equos quadringentos; Lantgravius secum totidem equites adduxerat. Luneburgensis³⁴ minore pompa. Aderat et Brandeburgensis junior³⁵, frater Electoris, Brunsvicensis junior³⁶, alique tres quorum nomina non teneo. Hi omnes fœderati³⁷: cæteri qui in fœdere continentur legatos miserant, ut Rex Daniæ, Dux Prussie³⁸ alique nonnulli. De iis nihil mirum videbatur quòd domi remanserant, quia rebus tam dubiis ac periculosis procul abesse tutum illis non erat. Verùm nemo erat qui non indignè acciperet, Wirtembergensem³⁹ malle venatione sua et nescio qui-

l'élection des nouveaux syndics de cette république (9 février). « Ils représentaient l'opinion modérée; l'un d'eux même, Antoine Chiccard, se signala toujours par son attachement pour Calvin » (A. Roget, o. c. I, 141).

³¹ Marcourt et Morand, qui étaient à Genève les deux pasteurs les plus instruits.

³² Jean-Frédéric, électeur de Saxe, et Jean-Ernest, son frère. Ils étaient arrivés à Francfort le 12 février.

³³ Maurice de Saxe, neveu de Georges, le duc régnant (N° 767, n. 9).

³⁴ Ernest, duc de Lunebourg.

³⁵ Jean, margrave de Brandebourg, frère de l'électeur Joachim II.

³⁶ Ce n'est pas Henri, duc de Brunswick, grand ennemi des Protestants, mais peut-être son cousin germain Éric II junior, ou bien Philippe, duc de Brunswick-Grubenhagen.

³⁷ C'est-à-dire, membres de la Ligue de Smalkalden.

³⁸ Christiern III, roi de Danemark, reçu dans la Ligue protestante en mars 1538, à Brunswick, et Albert, margrave de Brandebourg, duc de Prusse et grand-maître de l'Ordre Teutonique.

³⁹ Ulric, duc de Wurtemberg.

bus lusoriis oblectamentis frui, quàm consultationi interesse in qua et patria ejus, et caput fortasse agatur, cum biduo tantùm abesset. Qui volebant excusatum, dicebant non dubitasse curam in reliquos rejicere, quibus negotium cordi esse noverat. A *Civitatibus*, primarii viri missi fuerant.

Primis deliberationibus bellum omnium suffragiis decernebatur, donec intervenerunt *Electores duo*, *Comes Palatinus*⁴⁰ et *Joachimus Brandenburgensis* cum *Cæsaris* literis, et legato *episcopo Hispano* quem *Londensem*⁴¹ appellant. Principio mandatum *Cæsaris* exposuerunt, quo illis permittebatur vel pacem vel inducias cum nostris pacisci, quibus rationibus ac legibus optimum fore existimarent. Deinde longa oratione ac validis argumentis conati sunt animos ad pacem inflectere: præcipuè tamen caput hoc premebant, quòd *Turca* non quieturus sit, si videat *Germaniam* intestinis bellis implicatam. Et jam aditum habet patefactum, cum *Wallachius* teneat, transitus illi a *Polono*⁴² ex fœdere debeatur. Ita ergo jam nunc *Germaniæ* imminet. Pacis conditiones ut *nostris* excogitarent voluerunt. Si pax confici non posset, rogarunt ut ad inducias decurreretur.

Utriusque fides ac sinceritas *nostris* est explorata. Nam *Joachimus* in causam Evangelii omnino propensus est, *Palatinus* non iniquus. Verùm quia mandata quæ ab *Hispania* veniunt minus fidei habent, maluissent rem ab *Electo*ribus universis compositam, penes quos summa in Imperio est potestas. Id impeditum fuit, quòd *Maguntinus*⁴³ multas ob causas a *Saxone* repudiatus est: *Joachimus* in Comitibus consentire ausus non est, à quibus *patruus*⁴⁴ excluderetur. Ergo *nostris* articulos obtulerunt⁴⁵, quibus se invito

⁴⁰ *Frédéric II*, comte palatin du Rhin, frère de l'Électeur Palatin *Louis III* (N° 725, n. 2).

⁴¹ *Johann von Veeze*, appelé quelquefois *Vessel* (en latin *Vesalius*), archevêque de *Lunden* dans le Danemark et orateur de l'Empereur, qu'il servait depuis peu de temps. Il était arrivé à Francfort le 23 février (Voy. Sleidan, lib. XII, éd. cit. t. II, p. 135, 142.—*Ranke*, o. c. IV, 127, 128).

⁴² Le roi *Sigismond I*.

⁴³ *Albert de Brandebourg*, archevêque de Mayence.

⁴⁴ Son oncle paternel, l'archevêque de Mayence.

⁴⁵ Voyez, sur les *Articles des Protestants*, les lettres de *Mélancthon* du 3 et du 4 mars. *Mélancthonis Opp.* III, 642, 644. — *Ranke*, IV, 128, 129. — *Seckendorf*, o. c. III. 201 b, où se trouve une analyse plus développée de ce document.

ad belli cogitationem descendisse ostendebant : siquidem injurias exponebant quibus fuerunt ad id consilium necessariò adacti. *Pacis leges dicebant, ut suas sibi ecclesias administrare liceret, sub qua administratione, bonorum ecclesiasticorum dispensationem volebant contineri.* Integrum deinde sibi servabant, ut in fœderis societatem possent admittere qui adjungere se vellent. Cum obliti jam essent articuli, discessimus ⁴⁶.

Postea significavit *Bucerus, Electores duos* plus aliquanto concedere quàm *Cæsaris legatum*. Ratio est quòd *Cæsar*, cum hostium nostrorum opibus indigeat adversùs Turcam, periude ac nostrorum, *capit utrique parti sine alterius offensa gratificari. Summa tamen postulati ejus est, ut, citra præsentis status mutationem, viri docti ac probi et minimè contentiosi conveniant, inter quos de capitibus religionis controversis disceptetur; postea res ad Comitium Imperii referatur, ut de sententia omnium ordinum Ecclesiæ Germanicæ reformatio transigatur. Inducias ad ea peragenda anni unius paciscitur* ⁴⁷. Nostri nec brevibus adeò induciis contenti sunt, et aliquid certius sibi dari postulant. Ita omnia sunt adhuc in suspensio : nec extra belli periculum sumus, nisi *Cæsar* ulterius procedat.

Juliacensis, nuper *patre* orbatus ⁴⁸, legatos misit cum hujusmodi mandato, se *ducatum Gueldriæ*, cujus legitimus erat dominus, Dei beneficio recuperasse ⁴⁹ : nunc sibi de eo controversiam moveri, tum à *Cæsare*, tum à *Lotharingo* ⁵⁰, sine ullo satis specioso prætextu. *Lotharingum* enim nihil juris posse obtendere, nisi quòd sit hæres postremi ducis ⁵¹. Atqui illum per vim, contra jus et fas, du-

⁴⁶ Les Protestants présentèrent leurs Articles le 1^{er} mars, et *Calvin* retourna bientôt après à *Strasbourg*. Il n'avait donc passé qu'une huitaine de jours à *Francfort*, où il était arrivé avec Jean Sturm, le 24 février au plus tôt. A cette dernière date, Mélancthon écrivait en effet à Joachim Camerarius : « *Joannem Sturmium* hic expecto » (Voy. la note 1 et Mel. Opp. III, 639).

⁴⁷ Ces propositions furent faites le 4 et le 12 mars par les commissaires de l'Empereur et de Ferdinand, roi des Romains (Voyez Mel. Opp. III, 616, 648, 649. — Seeckendorf, III, 201 b-202 a. — Ranke, IV, 130-133).

⁴⁸ *Jean III*, père de *Guillaume*, duc de Clèves et de Juliers, était mort le 6 février précédent (Voy. Ranke, IV, 178-181).

⁴⁹ En juin 1538 (N^o 751, n. 26).

⁵⁰ *Antoine*, duc de Lorraine. Il régna de 1508 à 1544.

⁵¹ *Charles d'Égmond*, duc de Gueldre, prince très-hostile à la Réforme, était mort sans enfants en juin 1538. Quoique sa sœur *Philippe de Guel-*

catum possedisse, qui sententia Imperii *familiæ Juliacensi*⁵² adjudicatus erat. *Cæsarem* prætexere quidem emptionis titulum, sed quam vel commentitiam, vel nimis fraudulentam esse appareat: nempe cum pretium fuerit 50 millium coronatorum, quo vel sola urbs aestimari queat: certè eam summam infra anni unius reditum esse. *Rogabat ergo nostros ut apud Cæsarem intercederent, ne Principem Imperii sine causa lucesseret.* Quòd si *Cæsar* nollet precibus acquiescere, auxilium eorum ad tuendam communem libertatem implorabat. Nilhil adhuc responsi tulit: quando consilium capere ex rerum suarum inclinatione necesse habebunt. De fœdere tamen nulla fiebat mentio, etsi non est à religione alienus⁵³.

*Angli petitio fuit ut legatio ad se nova mitteretur, cui adjungeretur Philippus*⁵⁴: *ut haberet cujus consilio uti posset ad Ecclesiam melius constituendam. Non erat dubium quin legationem missuri essent Principes. Melanchthonem mittere non placebat, quòd mollietiam animi ejus suspectam habeant.* Neque verò qua in opinione sit aut nescit, aut dissimulat: tametsi mihi sanctissimè dejeravit vanum esse hunc timorem. Et sanè, ut videor mihi ejus animum perspicere, non minùs illi fidere ausim quàm *Bucero*, dum negotium est cum iis qui sibi indulgeri aliquid volunt. *Tanto enim*

dre fût la mère d'Antoine, duc régnant de Lorraine, il avait choisi pour héritier le roi de France. Les États de la Gueldre refusèrent de souscrire à cet arrangement, et ils se donnèrent à *Guillaume de Clèves*, qui pouvait mieux les protéger (Voy. le Journal d'un bourgeois de Paris sous François I, p. 15, 34, 60, 363. — Sleidan, éd. cit. II, 103, 123. — Moréry Dict. hist., article Gueldres. — Ranke, IV, 178, 179).

⁵² A comparer avec Moréry. Dictionnaire historique, article Juliers.

⁵³ *Guillaume de Clèves*, né le 28 juillet 1516, avait eu pour précepteur, dès son enfance, *Conrad Heresbach* (1508-1576) humaniste distingué, qui cultivait l'amitié d'*Érasme*, celle de *Jean Sturm* et de plusieurs autres Évangéliques, mais qui resta dans l'Église romaine. L'élève suivit l'exemple de son maître (Voy. C. Gesneri Bibl. Univ.—Melchioris Adami *Vitæ*, etc. — Papiers d'État de Granvelle, VII, 40).